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[ Aprovado | [ Rejeitado’| REQUERIMENTO N° 050/2014

< POR UNANIMIDADE

N

Solicita copia de Qﬁcio encaminhado pelo Poder

Com __ voto(s) Favoraveis Executivo Municipal-ao Ministério da Saude solici-
e voto(s) Contrarios tando mudanga da Unidade de Pronto Afendfmento
Porte | para Porte Il.

Emed DQJJ@‘L\[I

Excelentissimo Senhor Presidente,
A!exandre Rodngo Soares

Considerando c{ue no dia 20 de margo de 2014 vence
o prazo para a Prefeitura da Estancia Turistica de S&o Roque apresente a documenta-
* Ao necessaria para a construgdo das UPA’s — Unidades de Pronto Atendimento.

Posto isto, ETELVINO-NOGUEIRA, Vereador da Ca-

- mara Municipal da Esténcia Turistica de Sdo Roque, REQUER ao"Egrégio Plenério, ob-
servadas as formalidades regimentais wgentes para que seja oficiado ao Exceient:ss;—
mo Senhor Prefeifo, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis 0

que se segue: _ .

) o 1. Solicito cépia do Oficio encaminhado pelo Poder
Executivo Municipal ac Ministério da Satde solicitando mudanca da Unidade de Pronto

. Atendimento Porte | para Porte l. * |
' ' " 2. No caso de a Prefeitura da Estancia Turistica de

Sdo Roque ndo conseguir atender as exigéncias necessarias dentro do prazo
(20/03/2014), 2 mesma p[etende manter a construgéo da UPA — | no local j& definido?

Sala das Sessoes Dr. Jdlio Arantes de Freftas 19 de :
fevereiro de 2014 :

PROTOCOLO N° CETSR 19/02/2014 - 08:25:58 01111/2014
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PREEEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
S ESTADO DE s A O PAULO

Oficio 0156/2014 - GP

Sao Roque, 06 de marco de 2014.

Assunto: Resposta Requerimento n° 050/2014, de autoria do Vereador
Etelvino Nogueira.

Senhor Vereador Presidente,

Em atengéo ao requerimento em testilha, eis anexa a manifestagdo do
nosso Departamento de Saude. ’

Colocando-nos ao inteiro digpol, apresentamos nossos protestos de
elevada estima e apreco.

DANIEL DE OLIVEIRA LOSTA
PREFEITO

U

Exmo. Sr.

Rafael Marreiro de Godoy

Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque

Isps.-

ADTL.
Para os devidos fins:

....___.___.{______J -
L‘/
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PAULDO

DEPARTAMENTO DE SAUDE

S&o Roque, 6 de margo de 2014.

Memorando n° 083/2014

Ref.: REQUERIMENTO 050/2014 DE 19/02/2014 ~ VEREADOR: ETELVINO NOGUEIRA

Em resposta ao Requerimento supracitado, temos a informar:

Item 1- Segue cdpia do oficio enviado em 20/12/2013 e copia do respectivo aviso de
recebimento devidamente protocolado pelo Ministério da Satde;

Iltem 2 — Em caso do Ministério da Satde ndo conceder o prazo pleiteado, desejamos
construir a UPA em outro local.
. D
Atenciosamente ' Q

(“E‘. %'L.
-
o \Nc’?

Sandro Rizzi
CRM-SP 82578
CPF 157.838.858/94
Diretor do Departamento de Salde

Ao
Gabinete do Prefeito da
Estdncia Turistica de S&dc Roque




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE SAUDE

S&o Roque, 20 de dezembro de 201[.

Oficio n°® 212/2013

Ref . : Oficio circular n° 26 — CGUE/DAHU/SAS/MS

Senhora Coordenadora,

Em resposta ao vosso oficio acima referenciado, temos a lhes informar:

O municipio de S3o Roque mantém o interesse para a instalagio de uma UPA em seu
territério o Gestdo anterior a pleiteou em endereco periférico da cidade em via que interliga as
duas grandes estradas da cidade, a saber Rodovia Raposo Tavares e Rodovia Castelo Branco.

Entretanto ha algumas caracteristicas a serem repensadas para que o projeto tenha o éxito
necessario para o atendimento adequado aos nossos municipes e também dos municipjos
vizinhos.

O primeiro aspecto a ser levado em consideracdo é que cidade como a nossa |de
pequeno para médio porte (80.000 habitantes) que possui Hospital Filantrépico (Santa Casajde
Misericordia) e é polo para média complexidade na regido, investe grande parte de recursos
destinados a pasta da saide em Pronto Atendimento dentro da Santa Casa de Misericérdia,
recursos estes que poderiam ser investidos na Atengdo Basica que em analise de indicadofes
diversos se mostra deficitaria, ao instalar uma UPA, teremos que fechar o Pronto Atendimento
da Santa Casa, pois ndo temos recursos para manter os dois funcionando, porém um servico
de atendimento pré-hospitalar deve ser mantido na Santa Casa, esta atualmente conta com
equipe de Cirurgia, Ortopedia que ddo suporte ao Pronto Atendimento e acompanham|os
pacientes internados, portanto o ideal é a instalagdo da UPA contigua a Santa Casa.

Outro aspecto importante € o que gera exames radioldgicos viabilizando| o

funcionamento do RX é o Pronto Atendimento e a Atengdo Bdsica, sendo poucos exames
gerados pelas internagdes, condigdo semelhante ocorre com o Laboratério de analises clinidas.

Sendo o ideal é que o servigo hospitalar utilize o servigo de radiologia e laboratério do pronto
Atendimento.




PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

A Santa Casa de Misericérdia de Sdo Roque providenciara local com sessdo de direj

de uso outorgada a Prefeitura pelo tempo que atenda as exigéncias legais para instalagdo
UPA.

Sdo Roque atende muitos pacientes no PA oriundos das cidades vizinhas, isto faz com

que em média fagamos 280 consultas por dia. Portanto mesmo que nossa populagido n
atinja os 100.000 habitantes, nossa necessidade é de uma UPA porte |, no projeto pleitea
anteriormente foi de UPA porte | com necessidade imediata de mudanga de projeto.

Nosso Departamento de Planejamento j& estd elaborando novo projeto executivo
uma UPA porte Il

Diante de toda a exposigdo acima, solicitamos ampliagdo do prazo em 240 dias ps
finalizacdo de todos os tramites legais para cessdo do terreno, elaboragdo do projeta
licitag@o da obra, certo de quem esta mudanga ird melhorar o atendimento da populacao log

principalmente se pensando no futuro e consequentemente permitir melhores investiment

em atengdo basica.

Aguardamos vosso pronunciamento.

Original assinado

Sandro Rizzi
CRM-SP 82578
CPF 157.838.858/94
Diretor do Departamento de Saude

Ilmo.
Sra. Claudia Carvalho Pequeno
Coordenadora Geral — CGUE/DAHA/SAS/MS
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